
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019080200065

65

Nº 148, sexta-feira, 2 de agosto de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS PETROLINA ZONA RURAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 158278

Número do Contrato: 11/2017.
Nº Processo: 23303000091201640.
PREGÃO SRP Nº 2/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 12564433000159. Contratado : ASA BRANCA
SEGURANCA PRIVADA LTDA-.Objeto: Supressão de 01(um) posto de vigilânciaarmada
noturna, sendo 02(dois) vigilantes não motorizados com efetuação de rondas na área
administrativa em turnos de 12 por 36, a partir de 07/03/2019.Valor Total: R$106.696,74;
Manutenção do equilíbrio econômico-financeiro (repactuaço) com alteração na planilha e
formação de preços do contrato nº 11/2017. Valor Total: R$ 551.859,90, a partir de
01/01/2018; Prorrogação do prazo de vigência do contrato n° 11/2017. Vigência:
08/07/2019 a 08/07/2020. Fundamento Legal: Lei Nº 8.666/93. Vigência: 08/07/2019 a
08/07/2020. Data de Assinatura: 05/07/2019.

(SICON - 01/08/2019) 158278-26430-2019NE800003

CAMPUS SANTA MARIA DA BOA VISTA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 158740

Número do Contrato: 9/2017.
Nº Processo: 23700001015201750.
PREGÃO SRP Nº 2/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 12564433000159. Contratado : ASA BRANCA
SEGURANCA PRIVADA LTDA-.Objeto: Prorrogação de vigência do contrato. Fundamento
Legal: 8666/93 . Vigência: 08/07/2019 a 07/07/2020. Valor Total: R$315.879,60. Fonte:
8100000000 - 2019NE800004. Data de Assinatura: 08/07/2019.

(SICON - 01/08/2019) 158740-26430-2019NE800004

CAMPUS SERRA TALHADA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2019 - UASG 158741

Nº Processo: 23800000051201930.
INEXIGIBILIDADE Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECN. DO SERTÃO-PE C. SERRA TALHADA. CNPJ Contratado: 09168704000142. Contratado
: EMPRESA BRASIL DE COMUNICACAO S.A.- EBC. Objeto: Contrato de prestação de serviços
de distribuição de publicidade legal impressa e ou eletrônica de interesse do campus Serra
Talhada.Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 15/07/2019 a 15/07/2020. Valor Total:
R$1.039,50. Fonte: 8100000000 - 2019NE800066. Data de Assinatura: 15/07/2019.

(SICON - 01/08/2019) 158741-26430-2019NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUDESTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS MURIAÉ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2019 - UASG 158415

Nº Processo: 23232000690201997.
PREGÃO SISPP Nº 5/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 11931735000155. Contratado : A3 COMERCIO,
LOCACAO E ASSISTENCIATECNICA DE MAQUINAS. Objeto: Contratação de serviços de
outsourcing de impressão, digitalização e cópia, com disponibilização de impressoras
multifuncionais monocromáticas de rede e software de controle de bilhetagem.
Fundamento Legal: Lei 8.666 e suas alterações .Vigência: 01/08/2019 a 31/07/2023. Valor
Total: R$77.400,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800135. Data de Assinatura:
24/07/2019.

(SICON - 01/08/2019) 158415-26411-2019NE800054

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 8/2019 - UASG 158123

Nº Processo: 23223003318201941. Objeto: Contratação de empresa para construção de
Galpão no Campus Manhuaçu. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 02/08/2019 das 08h00 às
17h00. Endereço: Rua Luz Interior, 360 - Bairro Santa Luzia, - Juiz de Fora/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158123-99-00008-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 02/08/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
26/08/2019 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

TIAGO VIDAL DE CAMPOS
Presidente da Comissão

(SIASGnet - 01/08/2019) 158123-26411-2019NE800014

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

CAMPUS MACHADO

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

PREGÃO 09/2019. Processo n.º 23345.000123.2019-63. CONTRATANTE: Instituto Federal -
Campus Machado, 2972. Fund. Legal: Lei 8.666/93; Dec. 7892/2013. Ass. 31/07/2019.
Vigência: 12 meses
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 114/2019; CONTRATADA: OLIVEIRA & LIMA COMERCIO
DE RIO POMBA LTDA, CNPJ: 23.854.471/0001-62; Itens: 01, 02, 03, 05; Valor global: R$
43.440,00.
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 115/2019; CONTRATADA: COMERCIAL SANTANA
WERNECK LTDA, CNPJ: 11.186.469/0001-83; Item: 37; Valor global: R$ 15.944,80.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2019 - UASG 158304

Processo: 23345000416201941. Objeto: Contratação de empresa especializada em
serviços de mão de obra terceirizada diversos, nas seguintes áreas: Serviços de Apoio
Administrativo, Serviços de Manutenção de Bens Imóveis e Serviços de Copa/Cozinha,
de forma contínua.. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 02/08/2019 das 08h00 às 11h00
e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rodovia Paraguacu S/n Km 3, Santo Antonio -
Machado/MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158304-5-00023-2019.
Entrega das Propostas: a partir de 02/08/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 14/08/2019 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

NEIVA SCALCO GONCALVES
Coord. de Compras e Contratos

(SIASGnet - 01/08/2019) 158304-26412-2019NE800062

CAMPUS MUZAMBINHO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2019 - UASG 158303

Processo: 2334600032220961. Objeto: Contratação futura de serviço de locação de stands
para exposição. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 02/08/2019 das 08h00 às 11h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Estrada de Muzambinho Km 35 - Bairro Morro Preto - Cx Posta
02, - Muzambinho/MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158303-5-00033-
2019. Entrega das Propostas: a partir de 02/08/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 14/08/2019 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

RENATO MARCOS SANDI SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 01/08/2019) 158303-26412-2019NE800021

CAMPUS PASSOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 154810

Número do Contrato: 9/2017.
Processo: 23501001246201718.
DISPENSA Nº 14/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 33000118000179. Contratado : TELEMAR NORTE LESTE
S/A. - EM -RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato, para o
período de 01/06/2019 a 01/06/2020. Fundamento Legal: Art. 57, inciso II da lei nº
8.666/93. Vigência: 01/06/2019 a 01/06/2020. Valor Total: R$28.470,00. Fonte:
8100000000 - 2019NE800045. Data de Assinatura: 15/05/2019.

(SICON - 01/08/2019) 154810-26412-2019NE800009

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE

EDITAL Nº 151, DE 31 DE JULHO DE 2019

O IFSul, através do Departamento de Seleção, torna público que estarão
abertas, na cidade de Sapucaia do Sul/RS, inscrições para o processo seletivo destinado à
contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO para os eixos tecnológicos/áreas determinadas a
seguir, nos termos do disposto na Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993 e suas
alterações.

SOCIOLOGIA . VAGAS: (01) uma.
MATEMÁTICA. VAGAS: (01) uma.
O Edital completo está disponível na página do IFSul,

http://concursos.ifsul.edu.br

FLÁVIO LUIS BARBOSA NUNES
Reitor

EDITAL Nº 149, DE 1º DE AGOSTO DE 2019

O IFSul, através do Departamento de Seleção, torna público que estarão
abertas, na cidade de VENÂNCIO AIRES/RS, inscrições para o processo seletivo destinado à
contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO para os eixos tecnológicos/áreas determinadas a
seguir, nos termos do disposto na Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993 e suas
alterações.

INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO. VAGAS: (01) uma.
O Edital completo está disponível na página do IFSul,

http://concursos.ifsul.edu.br

FLAVIO LUIS BARBOSA NUNES
Reitor

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TOCANTINS

CAMPUS ARAGUATINS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2019 - UASG 158337

Processo: 232330083982019. Objeto: Escolha da proposta mais vantajosa para a Aquisição
de Insumos Agropecuários e outros visando atender a demanda do campus Araguatins e
demais campi do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos..
Total de Itens Licitados: 61. Edital: 02/08/2019 das 08h00 às 11h00 e das 14h00 às 17h00.
Endereço: Povoado Santa Tereza, S/n, Zona Rural - Araguatins/TO ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158337-5-00015-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 02/08/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
20/08/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

RAFAEL DELEON CAMPOS SILVA
Coordenador de Licitação e Contratos

(SIASGnet - 01/08/2019) 158337-26424-2019NE800026

CAMPUS PALMAS

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 4/2019

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços por Tempo Determinado

n.º 4/2019/PAL/REI/IFTO, de 5 de fevereiro de 2019, que acordam o Campus Palmas, do

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins e Jonas Silva Grangeiro,

com base na Lei n.º 8.745, de 9 de dezembro de 1993. OBJETO: Fica alterada a Cláusula

Sexta do Contrato de Prestação de Serviços por Tempo Determinado n.º

4/2019/PAL/REI/IFTO, de 5 de fevereiro de 2019, extrato publicado no DOU de 7 de

fevereiro de 2019, retificado pelo 1º Termo Aditivo de 6 de fevereiro de 2019, extrato

publicado no DOU de 8 de fevereiro de 2019, prorrogando-se o termo de vigência até 5 de

fevereiro de 2020. PROCESSO: 23236.032667/2018-41. DATA DA ASSINATURA: 1º de agosto

de 2019. SIGNATÁRIOS: Elizandra de Almeida Pinheiro, Diretora-geral substituta, como

contratante, e Jonas Silva Grangeiro, como contratado.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

